de Dom Dupont es más profunda y de mayor trascendencia para la interpretación de los escritos paulinos, de lo que a primera vista puede parecer. Los antiguos concebían el universo como un todo animado y viviente, *hên dsôon*, como un cuerpo y una substancia única, que los estoicos entendían probablemente en sentido más o menos panteísta³⁶. Los hombres somos miembros de ese “*corpus magnum*”³⁷, de ese “*unum*” universal que es Dios³⁸. Pero ese cuerpo que es el mundo, no es simplemente un cuerpo *synémmenon* (“e pluribus inter se cohaerentibus”) ni, mucho menos, un cuerpo “*ex distantibus*”³⁹, sino un *sôma henoménon*⁴⁰. De este modo, la aplicación del tema a la sociedad humana no es una simple comparación con la multitud de miembros de un cuerpo humano que, a pesar de ser muchos, forman un solo cuerpo, sino la afirmación absoluta de su unidad. El sentido social que hoy damos a la palabra cuerpo aplicada a un grupo de gente, sería posterior a la época en que san Pablo escribía: “habría surgido a fines del primer siglo o en los albores del segundo siglo de nuestra era. Tanto *sôma* como *corpus*, designan la unidad de una totalidad, no los elementos de ese todo: de manera que podrá hablarse del *sôma* *tês póleos* pero no del *sôma tô politôn*⁴¹.

³⁶ J. DUPONT, o. c., pp. 331-340; 431-438.

³⁷ SÉNECA, *Epistola XCV*, § 52: “Omne hoc quod vides, quo divina atque humana conclusa sunt, *unum* est: *membra* sumus *corporis* magni”. Y en la *Epistola XCII*, § 30, dice: “Totum hoc quod continemur, et *unum* est et *Deus*; et *socii* eius sumus et *membra*”.

³⁸ DUPONT, o. c., p. 434; cfr. CLEANTES (J. VON ARNIM, *Stoicorum veterum fragmenta*, Leipzig, 1903, I, p. 111): *Ex henôs panta ginesthai kai ek panton hên sykrinesthai*. Y SÉNECA (*Nat. Quaest.*, I, Praefatio, 13): “Quid est deus? Mens universi. Quid est deus? Quod vides totum et quod non vides totum. Sic demum magnitudo illi sua redditur, qua (algunos manuscritos leen “quia”) nihil maius cogitari potest, si solus est omnia”.

³⁹ DUPONT, o. c., p. 432s., recuerda la triple división que de la unidad de los cuerpos hacían los estoicos, y que SEXTUS POMONIUS (*Dig. XLI*, 3, 30) resume así: “*Tria genera sunt corporum: unum, quod continetur uno spiritu et Graece henoménon* vocatur, ut homo, tignum, lapis et similia; alterum quod ex contingentibus, hoc est ex pluribus inter se cohaerentibus constat, quod *synémmenon* vocatur, ut aedificium, navis, armarium; tertium, quod ex distantibus constat (son los que SEXTUS EMPIRICUS denomina *ek diestótôn* [*Adv. Math.*, IX, 85]), ut corpora plura non soluta, sed uni nomini subiecta, velut populus, legio, grex”.